
 

                                               _________________________________________________________ 

                   Azienda Servizi alla Persona Opus Civium  
                        Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto   

                     Unione Terra di  Mezzo 

                                                                           ______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

DELIBERAZIONE 

 

N°  2 DEL 04/06/2021 

 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di giugno alle ore 15,00, presso la sede legale dell’ASP 

“ Opus Civium”, a seguito di convocazione scritta recapitato ai singoli Soci nei modi e termini di legge, si 

è riunita l’Assemblea dei Soci. 

 

Sono presenti:  

  

- Per l’Unione dei Comuni Terra di Mezzo, titolare di 481/1000 di quota di rappresentanza Luigi 

Bellaria 

- Per il Comune di Cadelbosco di Sopra, titolare di 286/1000 di quota di rappresentanza Luigi 

Bellaria 

- Per il Comune di Castelnovo di Sotto, titolare di 231/1000 di quota di rappresentanza Francesco 

Monica; 

- Per il Comune di Bagnolo in Piano, titolare di 2/1000 di quota di rappresentanza Gianluca Paoli;  

 

 

Sono altresì presenti: 

 

- Il Presidente del Consiglio di Amministrazione Avv. Leopoldo Melli 

- Il Direttore Generale Dott.ssa Barbara Piazza 

 

 

Presiede la seduta il Sindaco del Comune di Bagnolo in Piano Gianluca Paoli, in qualità di Presidente 

dell’Assemblea 

Verbalizza  il Direttore  Generale Barbara Piazza 

 

 

 

Oggetto: Approvazione  Bilancio consuntivo di esercizio 2020 dell’Azienda Pubblica di  Servizi alla 

Persona (ASP) “Opus Civium” e  Bilancio Sociale delle attività 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Assemblea dei Soci 

 

Viste  

- la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 avente ad oggetto “Norme per la promozione della 

cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, nel 

disciplinare il riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza in Aziende Pubbliche 

di Servizi alla Persona, ha disposto che le Aziende si dotassero di un regolamento di contabilità 

con cui introdurre la contabilità economica, sulla base si uno schema tipo predisposto dalla Giunta 

Regionale;  

- l’allegato alla deliberazione di Consiglio Regionale n. 624/2004 “Definizione di norme e principi 

che regolano l’autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria delle Aziende 

Pubbliche di Servizi alla Persona – Primo provvedimento” prevede all’art. 4 che al bilancio 

consuntivo sia “allegato il bilancio sociale delle attività, il quale rende conto alla collettività 

dell’operato dell’Azienda e traduce le cifre di bilancio in termini di risultati raggiunti a favore 

della propria collettività”;  

- la deliberazione 12 marzo 2007, n. 279 della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna con la quale 

veniva approvato lo schema tipo di regolamento di contabilità per le ASP; 

 

Premesso 

che ai sensi della delibera n. 624/2004 del Consiglio Regionale avente ad oggetto “Definizione di norme e 

principi che regolano l’autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria delle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona” le ASP: 

- hanno autonomia contabile e finanziaria: le entrate sono costituite da risorse derivanti dai proventi 

dei servizi resi, dalle rendite del patrimonio e da altre entrate; 

- si dotano, nell’ambito degli indirizzi e criteri stabiliti dalla Giunta Regionale, dei seguenti 

documenti contabili: 

Piano programmatico, 

bilancio pluriennale di previsione 

bilancio annuale economico preventivo 

bilancio consuntivo di esercizio; 

 

Dato atto 

che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 02/12/2020 è stata approvata la 

proposta di piano programmatico 2020-2022, di bilancio pluriennale di previsione 2020-2022, di bilancio 

annuale economico preventivo 2020 dell’Azienda; 

che con deliberazione di Assemblea dei Soci n. 6 del 22/12/2020 è stato approvato, sulla base della 

suddetta proposta, il piano programmatico 2020-2022, il bilancio pluriennale di previsione 2020-2022, il 

bilancio annuale economico preventivo 2020 dell’Azienda; 

 

Vista 

 la proposta di bilancio consuntivo dell’esercizio 2020 dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Asp 

Opus Civium”, approvata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 15 del 29/04/2021 

costituita da: 

- Stato Patrimoniale (allegato A) 

- Conto Economico (allegato B) 

- Nota Integrativa (allegato C) 

- Relazione sulla gestione (allegato D); 

 

Vista 

Inoltre la proposta di Bilancio Sociale delle attività di Asp Opus Civium (Allegato sub E) 



 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto  

della relazione depositata dal Revisore Unico di cui all’art. 2409-ter del Codice Civile  sulla proposta di 

Bilancio Consuntivo 2020 (in atti Prot. 1969/2021); 

 

Dato atto 

Che  il Bilancio consuntivo di esercizio 2020 chiude con un utile di esercizio di € 10.572,00 

 

Ritenuto 

Di approvare il  bilancio consuntivo dell’esercizio 2020 dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

(ASP) “Opus Civium” contenuto nel documento di “Bilancio consuntivo di esercizio al 31.12.2020” 

allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituito da: 

- Stato Patrimoniale (allegato A) 

- Conto Economico (allegato B) 

- Nota Integrativa (allegato C) 

- Relazione sulla gestione (allegato D); 

Di riportare a nuovo il  risultato di esercizio di €  10.572,00; 

Di approvare il   Bilancio Sociale delle Attività di Asp Opus Civium (Allegato E); 

 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di approvare il  bilancio consuntivo dell’esercizio 2020 dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona (ASP) “Opus Civium”, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, costituito da: 

- Stato Patrimoniale (allegato A) 

- Conto Economico (allegato B) 

- Nota Integrativa (allegato C) 

- Relazione sulla gestione (allegato D); 

2. di approvare il   Bilancio Sociale delle Attività di Asp Opus Civium (Allegato E); 

3. di riportare a nuovo il  risultato di esercizio di € 10.572,00; 

4. di pubblicare, ai sensi della D.G.R. 179/2008, il presente atto  entro 7 giorni dalla sua adozione 

per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Castelnovo di Sotto. 

5. di dichiarare, la presente deliberazione esecutiva dopo il quindicesimo giorno dalla sua 

pubblicazione. 

 

 

Il Segretario Verbalizzante       Il Presidente 

         Barbara Piazza                                       Gianluca Paoli 

Documento firmato digitalmente     Documento firmato digitalmente 

 

 

 


